
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту закона Республики Крым 

" О внесении изменений в Закон Республики Крым 

"Об установлении нормативов отчислений в местные бюджеты от отдельных 

федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, и региональных налогов, подлежащих 

зачислению в бюджет Республики Крым" и Закон Республики Крым  

"О межбюджетных отношениях в Республике Крым" 

 
     

1. Цели и задачи законопроекта 

 

Проект закона Республики Крым "О внесении изменений в Закон 

Республики Крым "Об установлении нормативов отчислений в местные 

бюджеты от отдельных федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, и региональных 

налогов, подлежащих зачислению в бюджет Республики Крым" и Закон 

Республики Крым "О межбюджетных отношениях в Республике Крым" 

(далее – законопроект) разработан с целью роста заинтересованности органов 

местного самоуправления в расширении собственной доходной базы 

местных бюджетов, создания благоприятных условий, направленных на 

стимулирование предпринимательской активности субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

 

2. Концепция предлагаемого законопроекта 

 

Законопроектом предлагается с 1 января 2021 года передать бюджетам 

городских округов и муниципальных районов по дифференцированным 

нормативам отчисления от  налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, и по единым нормативам 

отчисления от платы за негативное воздействие на окружающую среду, 

подлежащие зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и законодательством о налогах и сборах в бюджет Республики 

Крым. 

 

3. Обоснование необходимости принятия законопроекта 

 

В соответствии с подпунктами 1 и 2 пункта 11 перечня поручений 

Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при 

Президенте Российской Федерации по развитию местного самоуправления  

30 января 2020 года № ПР-354 высшим должностным лицам (руководителям 

высших исполнительных органов государственной власти) субъектов 

Российской Федерации рекомендовано устанавливать дополнительные 

нормативы отчислений в местные бюджеты от федеральных и региональных 

налогов. 

 



В связи с внесением изменений в статью 58 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации субъектам Российской Федерации предоставлено 

право устанавливать дифференцированные нормативы отчислений в 

бюджеты муниципальных районов, муниципальных округов, городских 

округов, городских округов с внутригородским делением от налога, 

взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, 

подлежащего зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации, а также 

устанавливать   единые дополнительные нормативы отчислений от 

отдельных неналоговых доходов, подлежащих зачислению в региональный 

бюджет, в местные бюджеты. 

В условиях отмены с 1 января 2021 года применения системы 

налогообложения в виде единого налога на вменѐнный доход  для отдельных 

видов деятельности установление дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты от налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения,  позволит 

компенсировать выпадающие доходы местных бюджетов. 

Одновременно для расчета налогового потенциала муниципального 

района (городского округа) в репрезентативный перечень налогов, 

утвержденный в Приложении 2 Закона Республики Крым от 28 ноября  

2014 года № 16-ЗРК/2014 "О межбюджетных отношениях в Республике 

Крым", добавляется налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения. 

Кроме того, предлагается закрепить за бюджетами городских округов и 

муниципальных районов отчисления от платы за негативное воздействие на 

окружающую среду. 

 

4. Прогноз последствий принятия законопроекта 

 

 Принятие законопроекта позволит заинтересовать органы местного 

самоуправления в создании условий для расширения и развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства с целью пополнения доходной части 

местных бюджетов и компенсировать выпадающие доходы местных 

бюджетов в связи с отменой с 1 января 2021 года единого налога на 

вменѐнный доход для отдельных видов деятельности. 

 

 

 

Глава Республики Крым                                                                    С. АКСЁНОВ 


